



مستووليت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۳/۱۵

محمد سمیع صادق

پوسته

لنډه کيسه

مونږ نه وو... هغوی به شاید تر شلو هم زیات. پر غونډی له پوستی دباندي پیره زما وه. د ډوډی وخت وو، هغوی بنایي خبر ول چي دا مو د ډوډی وخت وو. زه بيداره وم... دواړو خواوو ته مي کتل، لاندي مي کتل، پاس په آسمان کي مي هم کتل... همدغه وو چي مخ مي وراوه اوس مي شا ته کتل... حاجي بابا، يو خنجر مي په ملا کي بنځ سو...

هغوی دوه وه، يوه توپک راڅه حمله کړ او بل پر سر په يوه تپره کاني وهلم تر څو د غونډی لمن ته کپل سوم. چا چي په کاني وهلم د هغه څهره راته خبنينه او د مخ دوه غابونه ئي...

سرتپری چپ سو، مخ پي سره کش کړ، سترگي ئي پتي کړي، درد ئي ډېر سو او زگېروی ئي را پورته سو.

دی د شپي په دي آخري حصه کي له پوستي څخه لږ ليري په دي کيردي کي پروت دی. په بوتو او يو زور پتو ئي ملا تړل سوي ده او اوس ئي پښو ته ناست کوچی بودا د هغه د غبرگو ماتو پښو څخه خري پوځي موزي کاري.

يو څراغ د کيردي په منځ کي ځورند او بل د سپين ريري په څنگ کي پروت دی. بودا د ځوان پرسېدلي او په وينو ککړي پښي په گودرو کي وپېچلي. د کيردي په يوه کونج کي د بابا مېرمن د څادر پلو پر مخ را کش کړی ناسته ده. هغه يوه سترگه تر پلو را ايستلي ده او دي ځوان ته گوري. هغه پلتری وهلي ناسته ده، پر يوه ځنگانه ئي يو ماشوم هلک او پر بل ځنگانه ئي يوه ماشومه نجلی ناسه ده. د هيڅ چا پر مخ د خوب څرک نه ليدل کيري.

زما له رالويدلو سره سم په پوسته کي ضربی سوي. د پوستي گروپونه مړه سوه، تياره سوه، مرمی ودرېدي او رگونه د ملگرو مي خپه سوه. لا مي ډم اوبسکي نه وي څڅېدلي چی يو غرم سو... له پاسه يو بم وو... نور نو سنگر نه وو پاته... صرف يو گرد و او چوپتيا وه. قاتل او مقتول دواړه قتل سوه... ټوله مړه سوه... زه پر يوه، دوو، څلورو او په څکېدلو راغلم... د تورو برېتو او گني ريري په مابينځ کي د هغه د منځ دوه غابونه... له سترگو می نه ايسته کيري... په قهر کي غابونه چيچل، په کاني وهل... د هغه د سرو زرو غابونه...

د کيردي سره نښتي د کوچنی خيمي څخه د يوې ښځي چيغې را پورته سوي. ماشومانو ورمڼده کړه؛ «مور، مور، مور» د بوډی انا ئي پلو ايله سو او مخ ئي په دواړو لاسونو کي ونيوی. بابا سرکښته کړ ځان سره وښېدی، «خبرو...» د ځوان تر سترگو اوبسکي توی سوي. د شپي سينه وچاودېده، سپېدی وچاودېدی او سهار د دوی په اوبسکو او ژړا را ویش سو.

پای

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په خبر و لولی